
R O M Â N I A
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI

HOTĂRÂRE 
privind instrumentarea proiectului integrat „Dotarea cu 

echipamente de specialitate  a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţa si 
a Centrului multifuncţional pentru sănătatea populaţiei din comuna Suseni, jud. 

Harghita” şi aprobarea indicatorilor tehnico economici ai investiţiei

Consiliul Local al Comunei  Suseni, întrunit în şedinţă ordinară în data de 25 
octombrie 2012,

Văzând expunerea de motive nr. 1830/2012 al primarului Comunei Suseni si 
referatul nr. 1831/2012 întocmit de Compartimentul pentru situaţii de urgenţă privind 
instrumentarea  proiectului  integrat „Dotarea  cu  echipamente  de  specialitate  a 
Serviciului  Voluntar  pentru Situaţii  de Urgenţa si  a  Centrului  multifuncţional 
pentru  sănătatea  populaţiei  din  comuna Suseni,  jud.  Harghita”, şi  aprobarea 
indicatorilor tehnico economici ai investiţiei pentru care se solicita finanţare şi care se 
va depune de către Comuna Suseni, în vederea obţinerii finanţării în cadrul Fondului  
European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, LEADER, AXA IV -  Măsura 41-321 – 
Servicii  de bază pentru economie şi  pentru populaţia  rurală,  Submăsura 321 B – 
Dezvoltarea infrastructurii pentru situaţii de urgenţă si Submăsura 321 D – Crearea 
de centre multifuncţionale pentru servicii de bază, Raportul de avizare nr. 17/2012 al  
Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism;

Având în vedere:
-Regulamentul (CE) nr. 1698/2005, cu modificarile si completarile ulterioare;
-Hotarârea  Guvernului  nr.  224/2008  privind  stabilirea  cadrului  general  de 

implementare a masurilor cofinantate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare 
Rurala 2007- 2013, cu modificarile si completarile ulterioare, 

-Programul  Naţional  de  Dezvoltare  Rurală  2007-2013  aprobat  de  către 
Comisia Europeană prin Decizia nr. CE(2008)3831, 

-GHIDUL LOCAL pentru accesarea Măsurii  41-321 „Servicii  de bază pentru 
economie şi pentru populaţia rurală”

-Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 6/2012 privind aprobarea 
Bugetului Local pe anul 2012 cu rectificările ulterioare;

Ţinând cont de necesitatea dotării cu echipamente de specialitate a Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii  de Urgenţa si  a Centrului  multifuncţional  pentru sănătatea 
populaţiei din comuna Suseni, jud. Harghita;

În temeiul prevederilor art.36 alin. (2), lit. b), c), d), alin. (6) lit. a), pct. 2, 3, 8,  
art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit.b), din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

1



HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  instrumentarea  de  către  Comuna  Suseni a  proiectului 
integrat „Dotarea cu echipamente de specialitate a Serviciului Voluntar pentru 
Situaţii de Urgenţa si a Centrului multifuncţional pentru sănătatea populaţiei din 
comuna Suseni,  jud.  Harghita” şi  se împuterniceşte  primarul  să semneze toate 
documentele  legale  necesare  în  vederea  obţinerii  finanţării  din  Fondul  European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală, prin LEADER, AXA IV -  Măsura 41-321 – Servicii 
de bază pentru economie şi pentru populaţia rurală, Submăsura 321 B – Dezvoltarea 
infrastructurii  pentru situaţii  de urgenţă şi  Submăsura 321 D – Crearea de centre 
multifuncţionale pentru servicii de baza.  

Art. 2. Se aprobă investiţiile propuse a se realiza prin proiectul integrat, având 
în vedere necesitatea şi oportunitatea fiecărei investiţii în parte pentru comunitatea 
locală deservită de către aceste proiecte astfel:

− Dotarea  cu  echipamente  de  specialitate  a  Serviciului  Voluntar  pentru 
Situaţii de Urgenţa  din  Comuna  Suseni,  judetul  Harghita,  care  deserveşte 
comunitatea locală  din  Comuna  Suseni  cu  satele  aparţinătoare  Suseni,  Chileni, 
Valea Stramba, Liban şi Senetea în număr total de 5064 locuitori, Comuna Voslabeni  
cu satele aparţinătoare Voşlăbeni şi Izvoru Mureş, în număr total de 1921 locuitori, 
Comuna Joseni  cu satele aparţinătoare Joseni  şi  Borzont  în număr total  de 6863 
locuitori.

− Dotarea Centrului multifuncţional pentru sănătatea populaţiei din comuna 
Suseni, judeţul Harghita,  care deserveşte comunitatea locală din Comuna 
Suseni  cu satele aparţinătoare Suseni,  Chileni,  Valea Stramba, Liban şi 
Senetea în număr total de 5064 locuitori             

Art. 3. Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investiţie 
Dotarea  cu  echipamente  de  specialitate  a  Serviciului  Voluntar  pentru  Situaţii  de 
Urgenţă din Comuna Suseni, judetul Harghita după cum urmează :

A. Indicatori  economici (fara TVA )
Total: 99.1588 mii lei din care 
C+M : 0 mii lei 
Conform devizului general al investiţiei.
B. Indicatori tehnici: Dotări independente

Art. 4. Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investiţie 
Dotarea  Centrului  multifuncţional  pentru  sănătatea  populaţiei  din  comuna Suseni, 
judeţul Harghita după cum urmează :

A. Indicatori  economici (fără TVA )
Total : 169.2032 mii lei din care 
C+M : 0 mii lei 
Conform devizului general al investiţiei.
B. Indicatori tehnici: Dotări independente

2



Art.  5  Se  aprobă  Parteneriatul  încheiat  cu  Comuna  Voşlăbeni  în  vederea 
implementării  proiectului:  Dotarea  cu  echipamente  de  specialitate  a  Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din Comuna Suseni, judetul Harghita. 

Art. 6.  Se  aprobă  Parteneriatul  încheiat  cu  Comuna  Joseni  în  vederea 
implementării  proiectului: Dotarea  cu  echipamente  de  specialitate  a  Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţa din Comuna Suseni, judeţul Harghita. 

Art. 7. Se aprobă angajamentul Comunei  Suseni de a suporta cheltuielile de 
mentenanţă şi  gestionarea investiţiilor,  pe o perioada de 6 ani  de la data la care 
investiţia va fi dată în exploatare.

Art. 8 Consiliul Local al Comunei Suseni se angajează la suportarea integrală 
a  cheltuielilor  neeligibile  prin  proiect,  care  vor  fi  prevăzute  în  Bugetul  Local,  în 
perioada de implementare a proiectului.

Art. 9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează domnul 
Egyed  Jozsef primar al  comunei  Suseni şi  se împuterniceşte să semneze pentru 
Comuna Suseni toate actele şi documentele legale necesare depunerii proiectului. 

Nr. 47
din 25 octombrie 2012 

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
       Secretar

Bálint Attila Kovács Ileana Éva

3


